ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH GIA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-LĐTBXHDT  Bình Gia, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v vận động giúp đỡ hộ nghèo

theo địa chỉ năm 2024.

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, cơ quan, trường học;

 - UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Bình Gia.

Căn cứ Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện

về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 144/KH-

UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng

tâm lĩnh vực giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch 102/KH-UBND ngày

27/3/2024 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện; nhằm duy trì, phát huy hiệu quả

thực hiện chương trình vận động giúp đỡ hộ nghèo theo địa chỉ năm 2023 trên

địa bàn huyện, tạo điều kiện cho hộ nghèo có thêm điều kiện thoát nghèo bền

vững. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các phòng, ban, các cơ quan, trường

học, các doanh nghiệp trên địa bàn, UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể huyện tiếp tục tăng cường vận động việc nhận giúp đỡ hộ nghèo có địa

chỉ năm 2024, phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị hỗ trợ 01 hộ nghèo.

- Các phòng, ban, các cơ quan, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể huyện

có dưới 10 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phối hợp 2-3 cơ quan,

đơn vị khác cùng thực hiện hỗ trợ;

- Cơ quan lượng vũ trang, các trường: THPT Bình Gia, THPT Pác

Khuông, PTDTNT THCS-THPT Bình Gia giúp đỡ 02 hộ gia đình trở lên;

 - Đề nghị Hội doanh nghiệp huyện Bình Gia giúp đỡ 02 - 03 hộ gia đình

trở lên;

- Phấn đấu mức hỗ trợ (cây giống, con giống,...) mỗi hộ từ 08 triệu đồng

trở lên;

- Trong quá trình thực hiện giúp đỡ, cần phải nắm được tâm tư, nguyện

vọng và phân loại từng đối tượng để có cách tiếp cận và hỗ trợ thiết thực, hiệu

2

quả. Ưu tiên lựa chọn các hộ có ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo nhưng do

thiếu vốn sản xuất, thiếu kỹ thuật,…

- Hướng nguồn lực giúp đỡ tới các hộ nghèo tại xã Hoa Thám - xã phấn

đấu đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024; xã Thiện Thuật - xã phấn đấu đạt

chuẩn Nông thôn mới năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch vận động, triển khai, thực hiện nhận giúp đỡ hộ

nghèo hoàn thành trước ngày 15/7/2024.

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị khi nhận giúp hộ nghèo phối hợp cùng

UBND xã, thị trấn lựa chọn hộ có nhu cầu cần giúp đỡ, tránh trùng hộ đã được

giúp đỡ. Ưu tiên lựa chọn các hộ có ý chí phấn đấu vươn lên thoát nghèo nhưng

do thiếu vốn sản xuất. Báo cáo kết quả thực hiện nhận giúp đỡ hộ nghèo có địa

chỉ gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội -

Dân tộc) trước ngày 31/7/2024 để tổng hợp.

2. Các cơ quan, đơn vị đã nhận giúp đỡ những hộ nghèo theo địa chỉ từ

năm 2014 đến 2023 tiếp tục quan tâm theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật

chăn nuôi cho hộ gia đình nhằm đảm bảo nguồn đầu tư, hỗ trợ của các cơ quan,

đơn vị. Đánh giá hiệu quả việc giúp đỡ hộ nghèo có địa chỉ và tiếp tục nhân rộng

mô hình cho các hộ gia đình khác.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp theo dõi, hướng dẫn

hộ gia đình được giúp đỡ trên địa bàn sử dụng hiệu quả nguồn lực hỗ trợ từ các

cơ quan, đơn vị.

3. Giao cho Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc có trách

nhiệm theo dõi, tổng hợp định kỳ báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện

của từng cơ quan, đơn vị.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; đề nghị UBMTTQ Việt Nam

huyện, các tổ chức đoàn thể huyện và Hội Doanh nghiệp huyện quan tâm thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện; (b/c)
- CT, PCT UBND huyện;

- CVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH-DT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lèo Văn Hiệp

3

		2024-04-25T10:14:13+0700
	Lèo Văn Hiệp

		2024-04-25T14:47:56+0700

		2024-04-25T14:47:56+0700

		2024-04-25T14:47:56+0700